## **L'HISTOIRE DES PROVINCES OCCIDENTALES DE LA RUSSIE,**

AINSI QUE

**LEURS RAPPORTS AVEC LA RUSSIE ET LA POLOGNE.**

I.

**Привиллегиа Ягайлы виленскому епископу. 1387 года.**

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Vladislaus... significamus... quomodo Spiritus Sancti providente Clementia errores paganicos relinquentes fidem Sacram devote recepimus et fonte sumus renati Baptismatis, in terris nostris Lithuaniae et Russiae eandem fidem Catholicam volentes augmentare de consensu et voluntate fratrum nostrorum clarissimorum Ducum et omnium nobilium terrae Lithuaniae, disposuimus, ordinavimus, immo promissimus, spondimus et tactis sacramentis juravimus, omnes natione Lithvanos utriusque sexus, cujusque status, conditionis et eminentiae existerint in nostris Dominiis Lithuaniae et Russiae, ad fidem catholicam et sacrae romanae Ecclesiae obedientiam induere, attrahere, convocare, immo compellere, in quacunque secta fuerint.

Ne autem quovis modo ipsi Lithvani, in fide Catholica neophiti, ab obedientia et Ritu Romae Ecclesiae attrahantur, occupantes omnia et singula impedientia ipsam fidem Catholicam remove, districte prohibemus ut nullus Lithvanus utriusque sexus Rutheno similiter utriusque matrimonio copuletur, nisi prius obediat obedientiae Romanae Ecclesiae cum effecto.

Si autem contra nostram prohibitionem hanc, aliquem vel aliquam de Ritu Ruthenico ipsis Catholicis de obedientia Romanae Ecclesiae contigerit copulari ex tunc non separatur, sed sive masculus sive faemina, de alia secta, debet sequi in fide Catholicam vel catholicam obedientiam, Rom. Ecclesiae profiteri fideliter adhaerendo. Ad quod etiam poenis corporalibus compellendi...

Wilno. Kraszewski 1840 т. II. Приложения стр. 514—515. Въ Польскомъ переводѣ: Prawa y przywileje od najjasnieyszyc krolow ich Mci polskich y W. X. L. nadane.... изд. 1632. стр. 6—7.

I.

**Privilège accordé par Isabelle à l'évêque de Vilno. L'an 1297.**

---

Au nom du Seigneur, ainsi-soit-il. Pour la mémoire éternelle du fait. Nous, Ladislas, déclarons que, touchés de la grâce du Saint-Esprit et régénérés par les eaux du baptême, ayant abjuré les erreurs du paganisme et embrassé la sainte foi, nous voulons propager cette même croyance catholique dans nos états lithuaniens et russes. Avec l'approbation et du consentement de nos chers frères les ducs et de tous les nobles lithuaniens, nous avons entrepris, décrété et juré, la main sur les saints sacrements, d'amener à la foi catholique, de soumettre à l'église romaine, d'attirer en son sein, d'y faire entrer même de force tous les individus qui sont de la nationalité lithuanienne dans nos états lithuaniens ou russes, sans distinction de sexe ni d'état, de condition ni de dignité, à quelque secte qu'ils appartiennent.

En outre, pour que la Lithuanie, encore néophyte, ne puisse en aucune façon être détournée de l'obéissance et des rites de l'église romaine, nous désirons écarter tout ce qui ferait obstacle à la religion catholique et défendons expressément à tout Lithuanien ou Lithuanienne de contracter mariage avec des Russes, à moins que ceux-ci ne se soient soumis par le fait à l'église romaine; et si, nonobstant notre présente défense, un mariage est contracté entre des personnes l'une catholique, sujette de l'église romaine, l'autre du rite russe, l'union ne sera pas cassée, mais la partie dissidente, de quelque sexe qu'elle soit, sera tenue de confesser la foi catholique, de lui promettre obéissance et fidélité, à quoi elle sera contrainte même par la voie des peines corporelles....

Wilno. Kraszewski, 1840. — T. II. Appendice page 514—515. Dans la traduction Polonaise: Prawa y przywileje od najjasniejszych krolow ich Mei polskich y W. X. L. nadane... Ed. 1632. p. 6—7.

II.

**Incorporatio terrarum m. d. lit. regno Poloniae, cum concessione armorum lithvanis de regno Poloniae, cum aliis certis libertatibus tunc nobilitati Lithvaniae, ruthenis exceptis, concessis de anno domini 1400.**

---

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Debitores sumus spiritualis alimoniae salutaria illis pocula ministrare, quibus praesidentes temporalium commodorum praestamus suffragia, ut quos ad corporis necessitatem sustendamus, salutis etiam ipsis, quantum nostra sufficit facultas, ministeria porrigamus, ne dum temporalibus insistimus profectibus, vitae commoda negligere videamur, et unde dona benedictionis et bravium expectamus sempiternum, inde vitae detrimenta sentiamus, et praemiis destituti adoptatis, nulla laboris nostri commoda consequamur.

Expediit perquirere et debita attendere ratione, ut dum hominibus impertimur carnis beneficia, meditemur, qualiter ipsis caelestia praebeamus alimenta, et quos in hoc saeculo transitoriiis rerum condimus copiis, illis viam aeternae beatitudinis demonstramus, quatenus et hic nostrae munificentiae cognoscant praesidia, et tandem futurae gloriae compendia per exercitia directionis nostrae apprehendant in omnium Salvatore.

Proinde nos Vladislaus Dei Gratia Rex Poloniae, nec non Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Lithuaniae Princeps Supremus, Pomeraniae Russiaeque Dominus et Haeres etc. et Alexander alias Vitovdus Magnus Dux Lithuaniae nec non Terrarum Russiae Dominus et Haeres etc. significamus tenore praesentium quibus expedit universis